در ذی‌الحجه ۱۳۲۴ق فرمان تأسیس بانک ملی صادر شد که بر اساس ۱۲ فصل باید شروع به کار نماید و در اصل یک آمده بود که

۱. از تجارت‌خانه‌های مهم و تاثیرگذار در اقتصاد ایران دورهٔ قاجار تجارت‌خانهٔ جهانیان است. این تجارت‌خانه در سال ۱۳۱۲ه ق/۱۸۹۴م. / تأسیس شد (۵۰؛ اشرف، ۱۳۵۹: ۷۷-۷۸). با، (ترابی فارسانی، ۱۳۸۴: ۷۸-۷۹) در تشکیل و راه‌اندازی کمپانی تلفن ایران این تجارت‌خانه هم سهیم بود (معیرالممالک، ۱۳۶۱: ۱۵۶؛ اشرف، ۱۳۵۹: ۸۰-۸۱) همچنین به تجارت اسلحه و گندم و... می‌پرداخت (امینی، ۱۳۸۰: ۱۷ و ۵۲۳).

تبعه ایران می‌توانند سهم باشند، بدین گونه راه برای فعالیت اقلیت‌های غیر مسلمان هم هموار می‌شد (هدایت، ۱۳۶۳: ۱۷۵). حجره‌های ارباب جمشید، تومانیاس، حاج امین‌الضرب، حاج محمد اسماعیل آقا تبریزی و حاجی باقر آقا صراف تبریزی محل‌هایی بودند که وجه را برای سرمایه‌گذاری دریافت می‌نمودند (ناظم‌الاسلام کرمانی، ۱۳۴۹: ۱۹؛ جبل‌المتین کلکته، ۱۳۲۴ق: ش ۲۱؛ جنوری ۱۹۰۷: ۶)

برای سرمایه‌گذاری اشخاص معتبر در نظر گرفته شده بود که مبالغی را بپردازند که از آن جمله ارباب جمشید بود. (اوراق تازه‌یاب مشروطیت، ۱۳۵۹: ۳۹۶؛ تهرانی، ۱۳۷۹: ۳۶۳-۳۶۴) گذشته از کمک‌های ایرانیان، از قفقاز و هندوستان و استانبول نیز همراهی‌هایی صورت گرفت (کسروی، ۱۳۸۵: ۱۹۵)، جبل‌المتین هم در نوشته‌ای پر شور از زرتشتیان هند خواست که این فرصت به‌دست آمده را از دست ندهند و سهام خود را از عمده‌التجار خداینده رستم که وکالت تجارت‌خانه جمشیدیان را دارد بخرند تا او وجه آن را به ایران بفرستد و در ضمن تشویق نمودند که نام اشخاصی را که سهام بخرند در روزنامه چاپ خواهند نمود (جبل‌المتین کلکته، ۱۳۲۴ق: ش ۲۱؛ جنوری ۱۹۰۷: ۵-۸).

تجارت‌خانه جهانیان از پیش‌قدمان ایجاد بانک ملی بود و پیش‌بینی هم می‌شد که با دعوت عده‌ای از بانک‌داران پارسی هند این اندیشه عملی شود، ولی قتل ارباب پرویز شاه‌جهان (در ۱۳ فوریه ۱۹۰۷ / ۲۹ ذی‌الحجه ۱۳۲۴) نه تنها جهانیان را ناامید ساخت، بلکه پارسیان را هم از اقدام احتمالی‌شان

در قصاص مجرم مانع نشوند و همچنین طی نامه‌ای به صدر اعظم خواستار پیگیری آن شد (کتاب آبی، ۱۳۶۳: ۲۷/ ۱)، ولی با این پیگیری‌ها و تلگرافاتی که برای عملی ساختن قصاص قتل پرویز صورت گرفت، هیچ‌گونه رسیدگی به آن صورت نگرفت و در مکتوبی که زرتشتیان به حبل‌المتین نوشته‌اند، نتیجه‌ای حاصل نشد (حبل‌المتین کلکته، ۱۳۲۶ق: ۲۴؛ فروری ۱۹۰۸: ۸).

یکی دیگر از شهدای زرتشتیان، فریدون خسرو اهرستانی (معروف به گل خورشید) از مؤسسين انجمن زرتشتیان تهران و رئیس شعبه تجارت‌خانه جهانیان در تهران بود. برای قتل او علل گوناگونی برشمرده‌اند: بنا به گفته «اردشیر گودرز جهانیان» انگیزه قتل او این بود که او در صدر